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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je problematika hemofilické artropatie u osob s těžkou

formou hemofilie z pohledu fyzioterapeutické péče. Práce je členěna ve třech hlavních

kapitolách na současný stav, metodiku a speciální část.

V kapitole současný stav je popsána problematika hemofilie a hemofilické artropatie.

Zde je popsána především etiologie, projevy a terapie hemofilie, a patogeneze

a diagnostika hemofilické artropatie. Dále se tato kapitola věnuje možnostem komplexní

terapie při akutních a chronických stavech, kde jsou popsány aktuální možnosti

konzervativní a operativní léčby.

Metodická část je zaměřena na vyšetřovací a terapeutické metody použité během

zpracování této práce. Jsou zde popsány nejen klasické metody, ale také ty speciální

pro práci s hemofiliky.

Speciální část práce je zpracována formou kazuistiky. V této kapitole je vypracován

vstupní kineziologický rozbor, stanoven krátkodobý plán a jsou zde popsány jednotlivé

terapeutické jednotky. Dále je zde také vypracován výstupní kineziologický rozbor

a dlouhodobý rehabilitační plán. V závěru kapitoly jsou pak hodnoceny dosažené

výsledky terapie. Jsou zde hodnoceny úspěchy terapie, především v souvislosti

se zlepšením funkce jednotlivých kloubů.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is the issue of the haemophiliac arthropathy by people

with severe haemophilia from the point of physiotherapy care's view. The thesis consists

of three main chapters which are the current status, methodology and the special part.

The chapter on the current state describes the issue of haemophilia and haemophilic

arthropathy. There are described following main topics: etiology, symptoms and therapy

of haemophilia and the pathogenesis and diagnosis of haemophilic arthropathy.

Furthermore, this chapter deals with the possibilities of complex therapy of acute and

chronic conditions including description of the current possibilities for conservative and

operative treatment.

The methodical part focuses on the examination and therapeutic methods used during

the elaboration of this thesis. There are described classical methods as well as specific

ones used for working with haemophiliacs.

The special part of the thesis includes the case study. This chapter processes the initial

kinesiological analysis, sets up the short-term rehabilitation plan and describes the

individual therapeutic units. There are also elaborated issues like the final kinesiological

analysis and the long-term rehabilitation plan. In conclusion there are evaluated the

achieved results of the therapy.
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1 ÚVOD

Hemofilie je vzácná dědičná porucha srážlivosti krve, která se projevuje naplno pouze

u mužského pohlaví s prevalencí přibližně 1 : 10 000 porodů. V České republice

je přibližně tisíc hemofiliků a asi třetina trpí těžkou formou onemocnění. Hemofilická

artropatie je degenerativní poškození kloubu způsobené opakovaným krvácením

do kloubu obvykle u hemofiliků s těžkou formou. Hemofilie je velmi dobře léčitelná,

ale stále nevyléčitelná nemoc. Léčba hemofilie se za posledních 30 let progresivně

změnila a dnes se již přistupuje k multioborovému přístupu. Klade se stále větší důraz

na fyzioterapeutickou péči, nejen po ortopedických operacích, ale i u dětí jako primární

prevenci hemofilické artropatie. Součástí komplexní péče by měla být rehabilitace

i v dospělém věku u hemofiliků s již poškozenými klouby.

Tato práce se zabývá komplexním přístupem v rehabilitaci osob s hemofilickou

artropatií a popisuje fyzioterapeutické metody a postupy využívané při terapii. Touto

prací bych chtěla především zlepšit povědomí o možnostech a účincích rehabilitační péče

v případě již vzniklého poškození kloubů, a to jak u odborné veřejnosti, tak i u samotných

hemofiliků nebo jejich blízkých. Fyzioterapeutická péče by měla být samozřejmostí

po celý život hemofilika, buď jako prevence, oddálení invazivního zákroku, nebo

jako příprava před ortopedickým zákrokem a následná terapie.

Toto téma je mi velmi blízké, protože jsem se s hemofilií setkala již v dětství,

kdy těžkou formou trpěl můj starší bratr. Jedná se o první nemoc, kterou jsem znala

a sledovala vývoj léčby a přístup k této nemoci a lidem s hemofilií. Jezdila jsem na dětské

tábory, které se pořádají pro hemofiliky a jejich sourozence či kamarády. Následně jsem

začala jezdit jako vedoucí na jeden z táborů a stala jsem se aktivním členem v obou

pacientských organizacích podporujících osoby s hemofilií a jejich blízké v České

republice. Vhodného probanda pro tuto práci jsem také nalezla mezi členy pacientské

organizace.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zpracování komplexního přístupu k dané problematice z pohledu

fyzioterapie a zhodnocení vlivu využitých metod a prostředků fyzioterapie u konkrétního

pacienta. Touto prací bych ráda demonstrovala neinvazivní možnosti terapie pro pacienty

s hemofilickou artropatií již vzniklou, kteří v dnešní době spíše jen čekají na operační

řešení. U hemofiliků je jakákoliv operace nejen pohybového aparátu spojená s vyšším

zdravotním rizikem, zároveň je finančně mnohonásobně náročnější a v případě

endoprotéz je zkrácena trvanlivost komponent, a o to dřív je nutná reoperace. Preventivní

fyzioterapie by i v případě již poškozeného kloubu měla vést ke zlepšení funkce

pohybového aparátu, omezení bolesti, oddálení invazivních zákroků a zlepšení

výsledků pooperační rehabilitace. Ráda bych poznatky z této práce předala s pomocí

pacientských organizací přímo pacientům, aby je motivovala aktivně vyhledat

fyzioterapeuty a pravidelně docházet na terapie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Hemofilie

Hemofilie je dědičné krvácivé onemocnění způsobené nedostatkem koagulačního

faktoru VIII (hemofilie A) nebo IX (hemofilie B). Dále oba typy dělíme

na tři podkategorie podle tíže poruchy koagulační aktivity FVIII/FIX. U těžké hemofilie

je aktivita <1 %, u středně těžké hemofilie je 1 – 5 % a u lehké je 5 – 40 %. Fyziologická

hladina koagulační aktivity FVIII/FIX je v rozpětí 50 – 150 %. (Penka, 2014)

Dříve byl používán pojem hemofilie C pro onemocnění způsobené deficitem faktoru

XI. Pro odlišný klinický obraz však tento typ není zahrnut do výzkumu i přesto, že některé

nové publikace s tímto pojmenováním stále pracují v souvislosti s hemofilií.

3.1.1 Etiologie a epidemiologie

Dědičnost hemofilie je gonozomálně recesivní. Váže se na pohlavní chromozom X,

proto jsou klinické projevy plně manifestovány u mužů, z důvodu gonozomálního

seskupení XY. U žen s gonozomálním seskupením XX by tvorbu srážecího faktoru měl

zajistit druhý chromozom X a kromě přenašečství nemoci by měly být klinicky

bezpříznakové. V dnešní době však můžeme sledovat u velké části přenašeček mírný

až střední pokles hladiny srážecího faktoru VIII nebo IX. Někdy může dojít u ženy

k inaktivaci genu pro tvorbu faktoru a objeví se klinické příznaky onemocnění. (Dungl,

2014)

Přibližně třetina hemofiliků má negativní rodinnou anamnézu, tzn. že po genetickém

vyšetření příbuzných v přímé linii nebyl chybný gen nalezen. Jedná se tedy buď o novou

mutaci, nebo nebylo možné získat výsledky od všech přímých příbuzných, například

z důvodu úmrtí. (Penka, 2014)

Počet nově narozených hemofiliků je u hemofilie A jeden případ na 5000 – 10 000

narozených chlapců, u hemofilie B je jeden případ na 30 000 – 50 000 narozených

chlapců. Podle statistických údajů z roku 2018 je v ČR počet osob s hemofilií 1003.

Hemofilie A je zastoupena v počtu 867 osob, z toho 297 s těžkou formou onemocnění.

Hemofilie B je zastoupena v počtu 136, z toho 52 osob s těžkou formou. (Hemofilický

zpravodaj, 2019; Penka, 2014)
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3.1.2 Patofyziologie

Plazmatické koagulační faktory FVIII a FIX jsou tvořeny v játrech a jsou důležitou

součástí koagulační kaskády. U hemofilie dochází ke krvácení v důsledku poruchy

sekundární hemostázy. Primární hemostáza proběhne, ale k tvorbě kvalitní fibrinové

zátky nedojde. Selhává totiž poškozený faktor VIII nebo IX a naruší proces proměny

protrombinu na trombin a fibrinogenu na fibrin. (Penka, 2014)

Hemostáza je proces, který nastává v případě poranění cévy s cílem zastavit krvácení


[…]


fyzioterapie u dospělých hemofiliků s rozvinutou artropatií, hlavní smysl do budoucna

vidím v preventivní fyzioterapii u dětí s hemofilií s cílem zabránit samotnému vzniku

poškození kloubů.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

AGR – antigravitační relaxace

A-H – Arnold-Hilgartner

art. – articulatio

BMI – Body Mass Index

COX-2 – cyklooxygenáza-2

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

EAHAD – European Association for Haemophilia and Allied Disorders

FA – farmakologická anaméza

FISH – Functional Independence Score for Hemophilia

FIX – koagulační faktor IX

FVIII – koagulační faktor VIII

HAL – Hemophilia Activities List

HEADUS – Haemophilia Early Arthropathy Detection with Ultrasound

HJHS 2.1 - Hemophiliac Joint Health Score 2.1

HMWK – vysokomolekulární kininogen

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

ICF – International Classification of Functioning, Disability and Health

lig. – ligamentum

m. – musculus

mm. – musculii

MRI – magnetická rezonance

n. – nervus

NO – nynější onemocnění

NSAID – nesteroidní antiflogistika
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OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PedHAL – Pediatric Hemophilia Activities List

PIR – postizometrická relaxace

PNF – Proprioceptivní nervosvalová facilitace

RA – rodinná anamnéza

RICE – Rest, Ice, Compression, Elevation

SA – sociální anamnéza

SFTR – sagitální, frontální, transverzální a rotace

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SPA – sportovní anamnéza

TENS – transkutánní elektrostimulace

TEP – totální endoprotéza

US – ultrasonografie

vWCH – von Willebrandova choroba

vWF – von Willebrandův faktor

WFH – World Federation of Hemophilia
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Příloha 1 - Fyziologie a anatomie

Obrázek 1 - Schématické znázornění hemokoagulační kaskády. TFPI - inhibitor

tkáňového faktoru (Koagulační kaskáda, 2020; upraveno)

Obrázek 2 - Obecná stavba kloubu (Dylevský, 2009)
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Obrázek 3 - Loketní kloub (Čihák, 2016; upraveno)

Obrázek 4 - Kolenní kloub (Čihák, 2016; upraveno)
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Obrázek 5 - Klouby nohy – horizontální řez (Čihák, 2016, upraveno)

Obrázek 6 - Horní hlezenní a dolní hlezenní kloub – horizontální řez (Čihák, 2016;

upraveno)
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Příloha 2 - Patofyziologie

Obrázek 7 - Hemofilická artropatie (Forsyth a kol., 2020)

Obrázek 8 - Vznik hemofilické artropatie u osoby s hemofilií. (a) – ojedinělé krvácení

vedoucí k rychlé obnově funkce, (b) – krvácení vyvolávající synoviditu, vedoucí

k degenerativním změnám chrupavky a kosti (Forsyth a kol., 2020)
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Příloha 3 - Lékařská zpráva

Obrázek 9 - Výpis ze zdravotní dokumentace pacienta (Zdroj: proband)
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Příloha 4 - Ultrasonografické vyšetření

Obrázek 10 - Postup vyšetřování kotníku pomocí ultrasonografu dle protokolu

HEAD-US (Martinoli a kol., 2017)

Obrázek 11 - Ultrasonografické vyšetření hlezenního kloubu. A, B – polohy ultrazvuku

při vyšetřování dle protokolu HEAD-US (Hrdličková, Seko, 2019; upraveno)
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Obrázek 12 - Postup vyšetřování kolene pomocí ultrasonografu dle protokolu HEAD-US

(Martinoli a kol., 2017)

Obrázek 13 - Ultrasonografické vyšetření kolenních kloubů. A, B, C – polohy ultrazvuku

při vyšetřování dle protokolu HEAD-US (Hrdličková, Seko, 2019; upraveno)
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Obrázek 14 - Postup vyšetřování lokte pomocí ultrasonografu dle protokolu HEAD-US

(Martinoli a kol., 2017)
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Obrázek 15 - Ultrasonografické vyšetření loketních kloubů. B, D, E – polohy ultrazvuku

při vyšetřování dle protokolu HEAD-US (Hrdličková, Seko, 2019; upraveno)
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Příloha 5 - Lymfotaping

Obrázek 16 - Možnost využití lymfotapu ve tvaru „mřížky“ u hematomu. A – hematom

1. den, B – aplikace tapu 1. den, C – výměna tapu 5. den, D – odstranění tapu 10. den

(Zdroj: Autor)

Obrázek 17 - Aplikace lymfotapu při krvácení do levého hlezenního kloubu ve tvaru

„vějíře“ (Zdroj: Autor)
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Příloha 6 - Postava probanda

Obrázek 18 - Postava probanda – pohled zezadu. Vlevo – začátek terapie,

vpravo – konec terapie (Zdroj: Autor)

Obrázek 19 – Postava probanda – pohled zepředu. Vlevo – začátek terapie,

vpravo – konec terapie (Zdroj: Autor)
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Obrázek 20 – Postava probanda – pohled zboku. Vlevo – začátek terapie,

vpravo – konec terapie (Zdroj: Autor)
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Příloha 7 - Pomůcky

Obrázek 21 - Pomůcky pro vyšetřování a terapii. Závěsný systém TRX, theraband,

měkká nestabilní podložka, masážní míček s měkkými hroty, neurologické kladívko,

goniometr, krejčovský metr, gymnastický míč (Zdroj: Autor)

114

Příloha 8 - Hemophilia Joint Health Score 2.1

Obrázek 22 - Záznamový arch pro hodnocení zdraví kloubů HJHS 2.1 (Hemophilia Joint

Health Score, 2011)