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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bereňová Jméno: Jana Osobní číslo: 478089
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapeutická péče u pacienta s hemofilickou artropatií

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč nemají selektivní COX-2 inhibitory nemají vliv na primární hemostázu? Vysvětlete.

2. Ve své práci doporučujete magnetoterapii jako vhodnou pro její analgetické, myorelaxační a disperzní účinky a
vliv na metabolismus kostí. Nebojíte se ale vasodilatace a tím nebezpečí překrvení ošetřované oblasti?

3. V závěru uvádíte: "Ačkoliv se ve své práci věnuji problematice preventivní fyzioterapie u dospělých hemofiliků s
rozvinutou artropatií, hlavní smysl do budoucna vidím v preventivní fyzioterapii u dětí s hemofilií s cílem zabránit
samotnému vzniku poškození kloubů.". Jak chcete poškození kloubu zabránit? Jakým terapeutickým postupem?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je napsána pečlivě, nemám výhrady jak ke stylistice, tak ke gramatice. Námitky nelze mít ani k odborným
údajům, které jsou v práci uváděny a citovány. Přesto mám však po jejím přečtení určité rozpaky. Má takto vypadat
bakalářská práce? Její převážnou část převažují údaje převzaté z literatury (zdroje jsou poctivě citovány) a vlastní
přínos studentky je ve vypracování náplně 20 terapeutických jednotek a vyhodnocení efektu léčby ve snad všech
existujících parametrech. Zajímavě je pojata diskuze, splňuje požadovaná kritéria, i když s některými jejími závěry je
možné polemizovat.

K práci mám následující připomínky nebo doplnění:
- Pacientovi s chronickou artropatií může být nabídnuta každotýdenní fyzioterapie. (str. 24).(nebylo by lepší napsat
doporučena;
- v kapitole 4.1.1 Zásady vyšetřování; Vyšetření je vhodné provádět v soukromí a místnost by měla působit důstojně.
Během vyšetřování by měl být terapeut ohleduplný a taktní. Jsou dodržovány hygienické zásady jako mytí rukou
terapeuta před i po měření a desinfekce pomůcek po každém pacientovi. (toto by snad mělo být samozřejmé vždy,
to není třeba zdůrazňovat);
- uvádět CV školitelky uprostřed odborného textu není obvyklé ani standartní (str. 43);
- Ultrasonografické vyšetření bylo provedeno dne 16. 11. 2019 dle sonografického protokolu HEAD-US a zkoumány
byly oba loketní klouby, kolenní klouby a hlezenní klouby. Místo slůvka zkoumány bych doporučoval volit slovo
popsány;
- v kapitole Diskuse autorka uvádí - Nelze totiž zaručit, že bude v dlouhodobém horizontu zachována dosavadní
schopnost pojišťoven hradit drahá farmaka a je tedy možné, že bude kladen důraz na levnější prostředky preventivní
péče, jako je fyzioterapie. Jsem přesvědčen, že při léčbě této diagnózy bude ještě řadu let prioritou farmakoterapie a
fyzioterapie bude doplňková;
- k přiloženým obrázkům - studenti byli instruování, že i v příloze musí být, až na výjimky, text v českém jazyce. V
obrázku 1 je část textu v češtině, část v angličtině, obrázek 7 je celý v angličtině, bez překladu pod obrázkem,
obrázek 22 totéž.
Obrázky 3 až 4 jsou zcela zbytečné, ty si může každý čtenář najít.

Celá práce budí dojem, že studentka podrobným výpisem údajů získaných z literatury se snaží získat stránky i když
řada z nich má k vlastní práci jen minimální význam.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr. h. c.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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